DE ACTIONE VIVENTIUM
PARTICULARI.

I. **I**nter omnes corporum actiones vix ulla inveniatur obscurior, quam quæ facit in nobis specialem Præparationem, Secretionem & Excretionem humorum in variis corporis partibus: olim vocabantur Facultates; ab Helmontio adscribuntur Archæo; his temporibus conati sunt, repudiatis omnibus figmentis, has omnes actiones deducere ex legibus mechanicis & hydraulicis. Experiuntur autem omnes, semper aliquas relinquere tenebras, quas suis experimentis in corporibus mortuis discutere non potuere. Propterea agnoscere debemus in corporibus viventibus aliquam Actionem incognitam, & quidem in variis partibus & organis distinctam, quâ arcana hæc sunt referanda.

Hoc autem incognitum est aliquid, quod quædam phænomena producit, quasdamque leges sequitur, quæ in aliis principiis agentibus non deteguntur, & propterea ut principium agens huc usque non descriptum est admittendum. Sed si propterea non sit admittendum hoc principium, quia non invenitur descriptum, omnia quoque his temporibus inventa a physicis & chemicis essent repudianda, quod clauderet januam ulteriori investigationi, & remoraretur scientiam. Melius sentiunt his temporibus, qui liberam profitentur philosophiam: quoties enim multa detegunt phænomena actionem aliquam specialem indicantia, rei indicatæ quamvis ulterius incognitæ, dant nomen. Non negant Attractionem, Magnetismum, Electricitatem, quamvis exerceant actiones legibus mechanicis non explicatas, sed sedulo experimentis rimantur

2 EXERCITATIO MEDICA QUINTA.

tur leges rei incognitæ agentis , unde multa utilia redundant, quod etiam in Actione viventium particula-ri erit imitandum. Qui vero putant se clariorem pro-ferre physicam, dum explicant leges motuum, gravita-tis & elasticitatis, equidem nihil plus in istis rebus agentibus intelligunt; supponunt enim esse elasticita-tem, & gravitatem, & horum principiorum phænome-na & leges assequuntur experimentis ; quid autem sit gravitas, quid elasticitas, fatentur ignorare, sed res esse dictis proprietatibus donatas. Idem quoque sentio de hac Actione viventium particulari; fateor quoque rem ipsam mihi incognitam esse, sed esse aliquid distinctum in viventibus , quod experimentis detegitur exercere proprias operationes. Propterea non fingo aliquam hypothesin, sed assigno aliquam causam agentem, quæ sibi proprias possidet leges. Abhorrent his tempo-ribus omnes hypothesin, atque contendunt ex ea nihil veri concludi posse , & hoc quoque statuo, modo non intelligent actiones, quæ experimentis investigari & af-sequi possint. Esse in rerum natura virtutem Magne-ticam, Attracticam, inveniri Elasticitatem, Gravita-tem, Corruptionem, Fermentationem, Effervescentiam, nullus dubitat, quamvis primum principium horum sit incognitum : qui contendit talia existere, & inter se distingua esse, non nititur futili hypothesi, sed fatetur quasdam diversas fieri in corporibus actiones. Quis quoque esset, qui inter corpus vivens & cadaver nul-lum supponeret discrimen ? etiamsi nullam in fabrica organi inveniret differentiam, sed experiretur duntaxat actionem, quam in viventibus detegebatur, deficere, eamque se nullo auxilio revocare posse. De hoc motu vitali ante aliquod tempus satis fuse egimus, nunc vero agendum erit de particularibus quibusdam cor-poris

DE ACTIONE VIVENTIUM PARTICULARI. 3

poris viventis operationibus, quæ non ita sunt generales per totum corpus, ut motus vitalis, sed in speciali parte diversa producentes.

II. Qui mechanicis experimentis conati sunt explicare spirituum, bilis, salivæ, seminis, aliorumque humorum præparationem, secretionem & excretionem, infelicissimi fuere, quum verisimilitudinem aliquam, minime vero rem ipsam exponere valuerint; si enim quis eadem uteretur machina seu organo particulari cadaveris, frustra tentaret, facta trajectione cuiusvis humoris, talem producere humorem, qui per experientia constaret, esse salivam, bilem, semen vel quemvis alium speciale in viventibus humorem. Diceret forsan sibi deficere sanguinem, vel calorem, vel requisitum motum. Sed hoc est quod quaeritur, quia indicare volo præter motum mechanicum esse aliquam aliam actionem, quam vitalem & hoc loco vitalem particularem voco, qua quædam in corpore efficiuntur specialia, quæ mera actione mechanica absolvi non possunt. Propterea non negamus in viventibus fieri actiones mechanicas & hydraulicas, firmiter enim persistimus cum hodiernis in eadem sententia, sed contendimus insuper aliquid in corpore vivente fieri, quod non ita purum est mechanicum, ut servet omnes leges a mechanicis detectas, sed facit præterea aliquid, quod mechanicam actionem superat, quodque possidet quasdam speciales leges agendi, quæ experimentis in foliis corporibus viventibus, sed frustra in machinis mortuis, sunt investigandæ. Motum hunc non esse mere mechanicum sequentia experimenta evincunt. Si adnectatur tubulus arteriæ apertæ caput tendenti canis, isque impleatur aqua tepida ad tantam altitudinem, cuius gravitas respondet potentia prementi cordis in

eandem arteriam , quæ est altitudo circiter quatuor vel quinque pedum , implebuntur omnes arteriæ & vasa capitis hac aqua , quæ faciet ut ex vena jugulari tunc aperta effluat sanguis rubellus , sensim magis dilutus donec moriatur animal. Sed post hoc tempus non amplius transfluet aqua , nisi altitudo prementis elevetur ad novem vel decem pedes. Unde certe liquet vitam superstitem in capite adjuvasse aquæ transitum , qui duntaxat urgetur pressione aquæ in tubulo elevatae. In hoc experimento ante & post mortem cor nihil faciebat ad propellendum sanguinem , nam intercepta erat via per arteriam abscissam. Ergo quod minori causa premente transfluere potuerit in vivente quam jam jam mortuo cane , id motui vitali & particulari adjuvantι hunc fluxum est adscribendum. Propterea motus in hac parte non est mere mechanicus. Idem verum est in aliis partibus : nam si aortæ canis mortui alligatur tubus , qui tanta altitudine aquæ tepidæ repletur , quanta est potentia cordis agens in eandem arteriam , renes quidem tument , sed nihil transit in ureteres ; hepar pallet & tumet , sed nihil transit in venam cayam vel ductum choledochum ; Pancreas etiam turget , sed non stillat succum. Impleta intestina magna aquæ altitudine intus pressa nihil recipiunt vasis lacteis aut venis meseraicis , dum tamen in viventibus chylus aquâ tepidâ crassior facilime ingrediatur. Nullus erit confido , quin , perpensis his experimentis , fatebitur trajectiōnē humorū non solum pendere a mera actione mechanica vel sola cordis propulsione , sed insuper esse in ipsis vasīs & visceribus aliquam actionem vitalem , quæ etiam cum vita animalis extinguitur .

DE ACTIONE VIVENTIUM PARTICULARI. 5

III. Quoniam tam in corporibus mortuis quam viventibus detegitur Contractilitas automatica, ea nequit esse vitalis actionis causa, præterea in contractilitate hac perpetua & constans remanet constrictio, quæ magis impediret quam promoveret fluxum, ad quem continuandum alterna constrictio & dimissio in fibris requiritur, quod locum habet in actione vitali, non vero in automatica contractione. Magis autem videtur convenire Elasticitati, qua corpora oscillant, sed hanc sententiam olim repudiavimus (a) & experimentis confirmatur, nam in viventibus ex aperta arteria alterne salit sanguis, verum in animali mortuo si truncus arteriæ alterne impletur, ex ejus ramis abscissis æquali fluxu effluit liquor: adeo ut Elasticitas magis impedit quam promoveat alternum fluxum.

IV. Potentiæ attrahendi inter quasdam partes actionem particularem totam in viventibus adscribere absurdum mihi videtur, quia etiam observatur inter globulos rubros sanguinis e corpore emissi, in qua certe nullus locaret actionem vitalem; videtur equidem in tali stagnante sanguine globulos se invicem arripere & in grumum coagulari: sed quam primum ac vita deficit in corpore, brevi quoque cessant omnes particulares actiones, quæ certe pergerent, si attractio, quæ etiam post mortem manet, harum esset causa. An non autem illa attractio aliquid faciat in viventibus ad specialem secretionem humorum, non omnino absurdum videtur: dum enim humores parum propelluntur in locis diffisitis seu remotissimis a motore generali, illa congregandi potentia inter quasdam particulas allati humoris, & forsan inter tubulos recipientes & quasdam particu-

A 5

las

(a) Exerc. I. de Mot. Vit.

6 EXERCITATIO MEDICA QUINTA.

las humoris transfluentis, secretioni favet. Sed tanta non est virtus, ut sola ea absolveretur specialis secretio. Magis conveniens est credere hac attractione inter globulos rubros adjuvari retentionem sanguinis rubri in arteriis & venis cruentis, dum in lymphatica dimittitur portio magis aquosa, & minori attractione donata.

Motu intestino. V. In corporibus præprimis liquidis vel mollibus quiescentibus tandem sponte concitatur aliquis motus intestinus, qui partes istius massæ mirifice commovet, quasi tota moles intus vita fuisset donata, uti experimur in putredine fermentatione & omni spontanea corruptione, nullus autem physicorum vel chemicorum statuit illum motum a causa vitali provenire, sed reduxerunt has species ad motum automaticum vel intestinum, qui non eget pabulo ad continuandum, quod in motu vitali tam animalium quam vegetantium requiritur. Hoc præterea speciale invenitur in his speciebus, quod materia aëris massæ juncta nullum indicium elasticitatis exhibens, per motum illum intestinum ab ea massa separetur & elastica fiat, dum in omni corruptione multum aëris elastici emittatur, ut docent experimenta: motus autem vitalis aërem ambientem consumit seu massæ jungit, quando ille aër simul amittit elasticitatem, quod docent verum esse in vegetantibus & animalibus experimenta. Ab his non multum distat Ebullitio, Ustio, & Effervescentia, in quibus quoque intus valide commovetur & mutatur massa, sed cum aëris emissione. Propterea hæ actiones omnino sunt distinguendæ ab omni actione vitali, quia omnino aliud agnoscunt principium, & producta differunt.

DE ACTIONE VIVENTIUM PARTICULARI. 7

VI. Tandem summa cautela opus est ut in nobis viventibus distinguamus hunc motum viventium particularem ab aliis motibus, qui etiam in viventibus observantur. Occurrunt duo motuum genera in viventibus, alterum est sanum & requiritur ut maneat vita & sanitas, alterum potest vocari morbosum, quod concitatur ut amissam sanitatem restituat: vel per idem genus interdum destruitur machina nostra & invertitur natura humorum. Quia vero agendum est de solo motu, qui in viventibus sanis observatur, differentia est ponenda, quæ invenitur primo inter motum animalem sanum & motum viventium particularē. Utrique motus fiunt in quadam speciali corporis parte, sed motus animalis regitur a voluntate nostra, & illam proprietatem habet ut certis temporibus omnino quiescere debeat. Motus autem viventium particularis nullo modo regitur imperio mentis, & continuari potest & debet, ut experimur in actione ventriculi, intestinorum, hepatis, renū & aliarum partium, quæ specialem functionem in nostro corpore exercent.

VII. Opus non erit multis verbis adstruere, quid sit Motus vitalis, quia de eo in prima Exercitatione sat fuse egi. Duntaxat hic proferendæ sunt quædam proprietates motus vitalis, quibus distingui debet a motu viventium particulari. Nulla est pars in toto nostro corpore vivens, forte excipiuntur ungues, pili & epidermis, quin motu vitali agitetur, quamdiu animal est vivens, estque ubique sibi similis in perfecta sanitate: quoties enim motus vitalis in quadam parte deficit vel intercipitur, illa semper perit seu sphacelo corripitur; hoc verum est æque in omnibus partibus generalibus quam particularibus organis, adeo ut motus hic requiratur ad vitam continuandam in omnibus partibus

8 EXERCITATIO MEDICA QUINTA.

partibus. Hic autem motus viventium particularis specialis est in unica parte , & patitur extingui sine subsequente sphacelo istius partis. Ita enim quædam speciales secretiones in organis & glandulis extinguuntur , quamvis organum istud simul non moritur, sed inutile redditur ad proprium suum munus obeundum: verum extincto motu vitali istius organi simul etiam extinguitur actio organi particularis ; quod etiam in motu animali verum est, nam cuius musculi motus animalis extinguitur vitalis motus , perit quoque motus voluntarius, sed extincta actione musculi motus animalis uti saepe observatur in paralyysi , manebit tamen ille musculus vivens sed iners. In omni punto corporis , quod patet in pulsus exploratione , motus vitalis eodem momento temporis facit contractionem , & altero momento dilatationem , adeo ut pulsatio cujuscunque partis respondeat omnibus reliquis arteriis. Si enim simul tango manum , pedem , pectus , caput , in omnibus partibus exerior eodem tempore eandem arteriarum agitationem. In motu autem particulari viventium talis concentus non observatur , interdum enim motus particularis organorum particularium augetur non mutato motu arteriarum & cordis ; interdum mutatur pulsus sine mutatione motus particularis in organis : imo saepe observatur motum vitalem augeri dum motus particularis minuatur & vicissim. Propterea mihi videtur motum viventium particularem æque distinguendum esse a motu vitali , quam ab eodem distinguitur motus animalis. Concedendum quidem est idem organum moveri motu vitali , quod quoque movetur motu particulari , sed inde haec duæ actiones non sunt confundendæ : satis enim in musculis

DE ACTIONE VIVENTIUM PARTICULARI. 9

culis motum animalem distinctum agnoscimus a vitali ejusdem musculi. Ita alia est actio pulmonum, hepatis, ventriculi, intestinorum & aliarum partium particularis, quam quæ in iisdem dicitur vitalis. Inter actiones has particulares quasdam & motum vitalem generalem majorem & minorem esse concentum non ignoro, de quo infra est agendum, sed propterea non liquet eandem esse cum motu vitali actionem.

VIII. Omnes agnoscunt in diversis organis diversas quoque fieri Secretiones, Excretiones & Præparations, <sup>Probatur
ejus existentia.</sup> hoc tam manifestum est, ut non indigeat probatione: frustra enim in renibus exspectarem spirituum, bilis, salivæ, vel aliorum humorum secretionem, sed solius urinæ inutilis, dum in cerebro, hepate, glandulis salivalibus proprii humoris præparationem & secretione exspecto, Adeo ut non sine discrimine quivis humor secretorius vel excretorius per quodlibet organum a communi massa segregari possit. Non inficior multos contendere hanc differentiam oriri a diversa fabrica istius organi, in qua quoque cum multis fui sententia, sed postea re bene perpensa, & inveniens motum viventium particularem tanquam regulam fundamentalem, priorem sententiam repudiavi, & differentiam secretionis, & præparationis huic motui seu actioni particulari adscripsi, quod infra clarius demonstrabitur.

IX. In perscrutando motu viventium particulari ^{Motus vi-} invenio duo genera. Unum quod cum vita nostra ^{viventium} incipit & desinit, & quantum observare possumus, non ^{particu-} plane cessat in statu sano; quæ actio quoniam habe- ^{laris duo} tur in quadam sola parte, dum motus vitalis sit u- ^{genera.} niversalis, ab eo distingui potest & debet. Alterum autem quodam tempore vitæ est præsens, alio autem

tempore non operatur sine ullo detimento sanitatis, quod in motu vitali perfectorum animalium non admittitur. Utriusque generis quasdam species delibabimus, ut constet quid sit sentiendum de præstantia & usu hujus motus particularis in quibusdam organis. Generale in omnibus organis detegunt accuratissimi anatomici, ea singulari cingi membrana musculosa fibris motricibus donata, ita glandulæ omnes, bulbus oculi, cerebrum, ventriculus, intestina, hepar, renes, pulmones, testes filamenta motricia specialia habent, & ipsa ossa suo cinguntur fibroso periosteo, quibus non leve petitur indicium, aliquid speciale in istis præstari, quod a communi circulatione & vitali actione differt, & quod mirandum est, si multa concurrent organa ad eandem actionem conspirantia, cuncta hæc communi involucro cinguntur, quod experimur in chylificationis & generationis organis.

*Prepara-
toria or-
gana.*

X. Cor & arteriæ ad omnia corporis puncta ducent suo motu vitali humores, ut in diversis organis suppeditaretur humor usui aptus; qui tunc restat sanguis venis reducitur ad communem scaturiginem. Is ergo rediens sanguis orbatus est illo succo, qui eidem functioni debet inservire, & propterea præparatione eget, ut iterum possideat similem materiam. Forsan aliquis contendat eundem humorem absoluto munere redire, & iterum inservire posse: sed experientia docet humores agentes agendo amittere priorem indolem: quis crederet bilem, succum pancreaticum, salivam, absoluta chylificatione, illibatis viribus redire in communem massam, & agere posse ut antea, si redeant sine prævia præparatione. Hoc etiamsi concederetur, quo argumento statui potuisset semen virile emissum redire, ut iterum serviret. Magis ergo est

con-

EXERCITATIO MEDICA QUINTA. 11

conveniens statuere, si humores agentes redeant, antequam ad idem organum ferantur, præparari. Hoc etiam continuo experimur in ipso sanguine rubro, quamdiu est in arteriis præparatus appetet, sed per venas rediens effoetus & crudior censetur. Absurdum ergo foret admittere nolle, præviam præparationem in humoribus antequam operantur. Tandem in locum inutilium factorum venit chylus ex assumtis alimentis confectus, qui suppetias ad fert. In nostro corpore videntur esse quædam organa, quæ soli præparationi impenduntur, alia quæ simul præparant & præparatum humorum separant ad aliquem usum necessarium.

XI. si ex visibilibus judicare licet de invisibilibus manducatio alimentorum & eorum deglutitio magnum lucem præbere potest Chylificationi ulteriori in ventriculo & intestinis. Partes enim manducationi servientes omni tempore ut reliquæ motu vitali agitantur, sed motus ille nihil præstat ad chyli præparationem, verum confluere debet simul saliva, alterne comprimi debent dentes, & tandem manducata sunt deglutienda, atque forsitan in eadem actione simul aliquid absorbetur, quod venoso traditur sanguini. Inde in manducazione, præter motum vitalem permanentem in organis manducationis, habetur motus animalis maxillas agitans, adductio salivæ involuntaria sed hoc tempore copiosior, & denique deglutitio in principio ut cunque voluntaria, sed in oesophago veniens voluntati non amplius obtemperans, qui œsophagus vermiculari sua constrictione protrudit receptum ex faucibus tanta quidem potentia, ut in proris vescentibus animalibus contentus bolus & liquores contra insitam gravitatem attollantur. Idem quoque sentiendum est fieri in ventriculo & intestinis. Agitantur quidem hæc

12 EXERCITATIO MEDICA QUINTA.

partes motu vitali, sed ille motus tam parum facit ad præparandum chylum, quam vitalis motus in ore ad manducandum. Verum hic etiam requiritur, si cibus sit præsens, validior ventriculi & intestinorum actio, quæ instar manducationis assumta alimenta præparat & miscet: sed actio illa nobis non est voluntaria, neque est vitalis, sed dici debet motus viventium particularis, qui præparationi alimentorum inservit. Hic motus tam visibilis est, ut in viventibus animalibus, abdomine aperto contueri possit nudis oculis, & manu tangente percipi. Absurdum foret hunc motum referre ad motum animalem, quia nullum in eam actionem valemus exercere imperium; vel vitalem, quia tam parum vitalis est ac ipsa voluntaria manducatio aut deglutitio, & quia augetur & minuitur manente motu vitali in eodem statu: imo in mactatis animalibus hic motus, cessante motu vitali, per longum insuper tempus, modo haec partes maneant humidæ & tepidæ, persistit, ut testantur repetita experimenta in mactatis animalibus: adeoque hanc actionem ventriculi & intestinorum præparantem alimenta, referre debemus ad motum viventium particularem, qui absolvit præparationem. An vero unica sit haec in ventriculo & intestinis actio præter motum vitalem, quæ reliqua omnia absolvit, dubitare possumus, dum in manducazione cooperantes experiamur actiones. In ventriculo enim & intestinis, præter præparationem contentorum etiam requiritur propulsio in vasa lactea: num vero cuncta haec eadem unica actione, vel pluribus conjunctis absolvantur, ut observavimus in manducazione, determinare nolo. Hoc autem verum est tempore confectionis majorem simul copiam humorum affluere, sensim recrementa propelli ad anum, & chylum

DE ACTIONE VIVENTIUM PARTICULARI. 13

Ium duci in vasa lactea. Perinde nunc est unico nomine has omnes actiones complecti, vel singulis concedere nomen speciale; sufficit indicare hoc loco chyli præparationem, absorptionem, & recrementorum propulsionem absolvi quodam motu viventium particulari. Si autem rimamur morbos has partes afficientes, certe inter dictas actiones videtur quædam esse differentia. Aromatica assumta promovent chyli confectionem & promovent absorbtionem, sed remorantur recrementorum ejectionem. Purgantia data augent dejectionem, sed minuunt absorbtionem per vasa lactea. In Linteria & Cœliaca passione sæpe præparatus chylus per anum ejicitur. Est ergo in praxi medica scitu necessarium observare, qui morbus hanc vel illam speciem hujus actionis chylificationis notet vitiatam, & pendere simul, quænam medicamenta huic vel illi speciei magis opitulentur, ut certius speciali vitio medicamentis succurrere possimus.

XII. Ita organa chylificationis præbuerunt humorum communi massæ, qui resarciret defectum actione corporis & facta excretione natum, nempe humorem chylosum ex assumptis alimentis confectum. Is autem humor non ita hucusque est adaptatus, ut suppeditare possit cuicunque parti suum proprium humorum, sed continuata præparatione acceptus ille chylus ita est elaborandus actione corporis viventis, ut tandem ad functiones peragendas aptus sit. Quia vero in omnibus quædam portio humoris redditur inutilis agendo, requiritur vel organum generale, quod pro omnibus præparat, vel particulare, cuicunque secretioni serviens, & forsitan ad conficiendos quosdam humores, quod infra amplius agitatitur: generalis illa & dein particularis præmitti debet, priusquam aptus

sit natus humor. De generali præparatorio organo hoc loco est agendum, quod quasi pro omnibus præparat. Tale organum istam debet habere proprietatem, ut totam massam circumducendam transmittat, quod enim non transit per hoc organum, ab eo præparari nequit. Tria talia inveniuntur in toto nostro corpore, Cor, Extremitates omnium arteriarum, & Pulmo. Cui vero horum præcipua actio præparationis sit tribuenda experimentis constare debet. Magna moles simul confusa, & brevi temporis momento in organo permanens, ab eo organo non potest multum mutari, quia organum duntaxat solam superficiem molis attingit, & propterea partes a superficie remotæ, quia non tanguntur ab organo, mutari nequeunt. Tale organum est *Cor*, quod quidem sua constrictione valida potest propellere receptum sanguinem, & huic impetum conciliare, sed minime mutare aut præparare tam brevi temporis spatio receptam sanguinis molem. Si autem a corde deberet fieri, parva fieret in ventriculo dextro ob minorem præ sinistro potentiam, præparatio, sed ventriculo sinistro præcipua præparationis actio, ut pote robustiori, esset concedenda. Ut autem a posteriori constet, quid sit in corde actum, ingredientem & egredientem sanguinem examinare oportet, alias enim esse debet in sua qualitate, qui egreditur quam qui cor adiit, tam ex dextro quam sinistro ventriculo, ut constet aliquam fuisse mutationem inductam. Communi & repetitis experimentis comprobatum est, sanguinem venæ cavæ & arteriæ pulmonalis sibi ita similem esse, ut adstruere nefas esset, aliquam in ventriculo dextro cordis esse factam sanguinis mutationem. Itidem inter sanguinem venæ pulmonalis & eum, qui transiit per ventriculum cordis sinistrum in aorta inventum,

DE ACTIONE VIVENTIUM PARTICULARI. 15

tum, nullum omnino invenimus discrimen. Quare cordi nullam sanguinis præparationem adscribere possumus, sed concedenda est potentia totam massam propellens. Neque *Extremitates omnium arteriarum* plus valent ad præparationem, etiamsi sanguis transeat per minimos canaliculos, & experimur in majori circulazione sanguinem magis præparari, nam rediens per venas minus præparatus invenitur sanguis, quam qui addit partem per arterias, nimisque sero præparatus veniret sanguis, quia a sanguine allato per arterias fieri debet functio particularis, non vero a sanguine venoso, qui reducitur ad cor. Quod adducitur experimentum in exercitatis, nihil stringit, quia in his non solum plus patitur in extremitatibus aortæ, sed etiam in pulmonibus, unde incerta manet conclusio in exercitatis, num illa perfectior elaboratio absolvatur in extremitatibus arteriarum, vel in pulmonibus, & quia rediens sanguis comprobat quid sit factum, nullo modo concedere possumus arteriis per totum corpus dispersis præparationis negotium. *Pulmonibus* ergo solis præparatio generalis est concedenda. Hi autem agitantur (1^o) motu voluntario pectoris, quo cavitates ampliantur & angustantur, & quoniam sola larynx aperta aëri concedat introitum, pulmones passive tument & collabuntur, eodem modo ac si cayum pectoris intus vesica mortua esset obductum, illa enim etiam alterne intumesceret & collaboretur cum dilatatione & constrictione cavitatis pectoris. Quia vero voluntaria respiratio non est perpetua & in dormientibus deficit, inepta esset actio præparatoria. Movetur (2^o) motu vitali pectus & pulmo, quia observatur continuari in nobis non volentibus & dormientibus: si ille motus quoque absolvitur constrictione & dilatatione pectoris, pulmones eodem modo

passive

passive sequuntur uti in respiratione voluntaria. Hic autem motus alternus non respondet actioni vitali cordis & arteriarum, ter aut quater ad minimum cor vibrat, dum pectus tantum unicum constrictio-nem & dilatationem absolvat, quare alia est vitæ actio, quæ exerceatur in pectore quam in corde. An vero hæc illa sit actio, quæ præparat communem massam dubitare possumus, quia tunc Pulmones duntaxat pa-sive agerent, ac si esset viscus mortuum; præstantior equidem est præparationis generalis actio, quam ut concederetur pulmonibus patientibus & ex se nihil a-gentibus: imo noxius ingrediens aër non induceret suffocationem, quod experimur fieri, & quisquis po-tuisset accedente respiratione voluntaria libere & sine molestia respirare, quod in asthmaticis, & qui noxium aërem inspirant, contrarium invenimus: quare ipsis pulmonibus adscribere quoque debemus aliquam poten-tiam, qua respirationi favet & præparationem sanguinis absolvit. Requiritur tamen illa alterna dilatatio & constrictio pulmonum, ut novus toties accedat aër, qui a latente in pulmoribus actione consumi potest & transeuntibus humoribus misceri, amissa priore sua elas-ticitate: nam experimenta cum vivis animalibus vascu-lis clausis inclusis capta, atque in nobis respirantibus in quodam vase clauso, non concedente aëris renova-tionem, docent semper respirando aërem elasticum con-sumi, quam diu vivit animal: si autem in cadavere ope follis alterne impleatur & depleatur simili modo pulmo, illa aëris consumtio non detegitur. Propte-re, præter causam alternam dilatationem pulmonum facientem, alia latitat in pulmonibus viventibus, quæ hunc aërem consumit. (3º) Magis conveniens videtur sententia hanc aëris consumtionem & sanguinis præpa rationem

rationem concedere *motui vitali pulmonum*, quæ est actio communis omnibus reliquis partibus nostri corporis viventis, & quam descripsimus in speciali *Exercitatio-ne de motu vitali*. Sed quoniam superius demonstravimus omnes partes, quamdiu durat vita, simili motu vitali agitari, eum distingui debere a motu muscularum voluntario in eodem organo, & motu peristaltico chylificationis organi, eumque motum vitalem ad omnes partes ducere humores, sed in speciali parte non facere istius partis particularem actionem; ex hac generali lege quoque admittimus motum vitalem pulmonibus, ad quem forsan accipiunt præparatum sanguinem per arterias bronchiales, huic autem vitali actioni concedere non possumus id speciale, quod in pulmonibus absolvitur, nempe aëris consumtio, & transeuntis sanguinis præparatio: non tamen est negandum sine vitali actione dicta non fieri, sed id quoque verum est in motu animali, dum tamen nullus statuet motum animalem & vitalem eandem esse actionem, aut motum animalem musculi pendere ab eadem causa, a qua dependet vitalis circulatio per eundem muscolum, quamvis observat cessare motum animalem si ejusdem musculi vita extinguitur. (4º) Propterea admittenda est pulmonibus quedam *actio huic parti specialis in viventi-bus*, cuius ope receptus aër amittit elasticitatem & unitur transeuntibus humoribus, & qua actione receptus sanguis venosus ex arteria pulmonali, arteriosus & præparatus redit per venam pulmonalem. Si nullum aliud esset experimentum quam istud, quod semper demonstrat ingredientem sanguinem esse crudum & venosum, egredientem vero præparatum & arteriosum, quod in transitu per pulmones semper experimur & communi suffragio etiam a veteribus de hac præparatione non co-

gitantibus admittitur, sufficeret ad adstruendum pulmones esse organum præparatorium. Et quoniam ubique in corpore habetur motus vitalis atque trajectus sanguinis per extremitates augustinissimas in venas, sine autem hac observatione in mutata indole sanguinis, fateri cogimur Pulmones habere Particularem actionem, qua id speciale faciunt, quod sanguinis præparationem vocamus. Hoc ulterius ex pulmonum morbis adstrui potuisset, sed quoniam tunc nimis a scopo esset aberrandum, & hoc aptius in pertractione illorum morborum fieri potest, contenti erimus hoc loco probasse, Pulmones possidere specialem actionem, quam nullibi in toto reliquo corpore vivente invenimus, & propterea varios nasci posse morbos in pulmonibus hanc actionem mutant, qui etiam alibi inveniri nequeunt, quod in explicandis phænominis, formanda prognosi, & curatione illorum specialium morborum, magnam lucem adferet.

*Limen
actia.*

XIII. Quia *Lien* visibilem non possidet motum, & nunquam speciale ex eo veniens detectum fuit emunctorum, Physiologicorum maxime torsit ingenia, quallem actionem & usum adscriberent *Lieni*, & ad quodnam genus organorum referrent. Non est mea sententia aliorum conjecturas enumerare & refellere, nauseam certe generaret, & sine fructu tererem tempus omnia perpendens. Adstruere conabor *Lienem* esse organum præparatorium, speciali actione donatum instar pulmonum, qui transeuntem sanguinem aliquomodo mutat pro speciali aliqua functione per egredientem sanguinem absolvenda. Sed quoniam non omnem sanguinem transmittit, & transmissum præprimis dicit versus hepar, videtur sanguinem eum transeuntem præparare, ut perfectior functio in hepate possit absolvii, adeoque *Lien* prospicit hepati, ut Pulmo toti corpori. Sanguis qui per

DE ACTIONE VIVENTIUM PARTICULARI. 19

per arteriam splenicam in Lienem ducitur nihil differt a reliquo sanguine arterioso, sed ex Liene rediens per venam splenicam multo minus coagulabilis est, quam reliquus sanguis venosus; hæc differentia ergo inducta fuit Sanguini per actionem Lienis, & quoniam talis mutatio nullibi invenitur in toto corpore, patet clare Lienem præter actiones generales aliis partibus communes, possidere actionem seu motum particularem, quo hoc speciale in corpore vivente producitur. Quid autem boni vel mali ex naturali hac actione vel ea mutata aut exstincta proveniat, explicari debet in Lienis usu & morbis, dum hoc loco sufficiat indicare Lienem exercere motum viventium particularem.

XIV. Ex communi allata sanguinis massa, particula^{Secretio-}
ria organa quædam organa speciale segregant humorem, qui
ad functionem alterius partis peragendam requiritur.
Ita saliva, succus ventriculi, intestinorum, pancreatis
& bilis, eo scopo miscentur ingestis alimentis, ut non
solum ea alimenta fotu ambientium, & motu vitali vel
& particulari præparentur in aptum humorem, sed ut
ille affusus humor suam quoque afferret opem. Hinc
sola vita, sola actio particularis organi, neque solus
boni humoris affluxus sufficit ad functionem illam ab-
solvendam, sed unita opera absolvuntur functiones.
Neque sufficit ut quisvis affluat humor, is enim qui ac-
cedit, speciali qualitate donatus esse debet, ut patet ex
deficiente naturali indole bilis, salivæ vel succi pancre-
atici, quando imperfecta absolvitur chyli coctio,
quod in omnibus functionibus particularibus corporis
viventis verum est. Sed & unus quisque affluens hu-
mor suam speciale possidet naturam, qua a se mutuo
certis nominibus distinguuntur, unde tot nomina varios

humores in nostro corpore indicantia. Interim omnes illi humores magis minusve distincti ex eadem communi sanguinis massa proveniunt. Unum ex his binis est verum, vel tales speciales humores præexistunt in communi sanguinis massa, & duntaxat ope glandulæ vel organi secretorii segregantur a communi massa & traduntur emunctorio istius organi. Vel idem organum simul sua speciali actione ex communi massa conficit & segregat humorum. Quidquid horum' admittitur, semper præcedere debet præparatio massæ circulantis, ut conficiatur ille particularis humor. Adeoque solum discrimen est, num solus pulmo, quod supra demonstratum fuit, transeuntem sanguinem ita præparet, ut sine ulteriori præparatione per simplicem separationem quivis humor specialis possit generari. An vero pulmo totam massam eousque præparet, ut dein accedente ulteriore præparatione cuiusvis organi, tandem ope eiusdem organi separari possit. Hoc ultimum mihi admodum videtur verisimile in humoribus secretoriis; sed an hoc etiam in Excretoriis requiratur, infra videbimus. Hanc ulteriore confectionem in organis particularibus requiri innuere videtur bilis confection, quæ præviam exigit Lienis actionem, & quia glandulæ omniaque organa secretoria novis motricibus fibris donata sunt, quibus speciali motu, quod etiam observavimus in chyli organis & pulmonibus, agitantur. Si nunc per arterias a communi massa sine interveniente speciali organo sola fabrica vasorum & generali motu vitali separatur humor in arteriis lymphaticis, qui per vasa lymphatica redit, is ubique sibi similis est, sed rediens humor per specialis organi emunctorium, quando dicitur secretus, is qualitate a communi lymphâ semper

DE ACTIONE VIVENTIUM PARTICULARI. 21

per differt, ut fateri debeamus naturam seu qualitatem aliquam specialem acquisivisse secretum humorem ab actione istius organi: quot enim invenimus organa secretoria, tot etiam varios invenimus secretos humores magis minusve inter se distantes. Hæc ergo inducta mutatio adscribi nequit communi massæ allatæ, neque motui vitali generali, quia supponitur ubique sibi similis, sed tribuenda est diversæ fabricæ vel actioni particularis organi. Si autem concedatur fabricæ soli, secretio erit proportionata quantitati liquoris adfluentis, sed interdum cum parvo motu circulatorio magna fit secretio & cum majore secretio interdum subsistit, atque augetur & minuitur particularis secretio sine ulla mutatione facta in generali circulatione. Propterea concedendum est organa particularia & glandulas possidere propriam suam actionem moventem, qua adductam massam, vel aliquid in ea mutant, & mutatum simul a residuo segregant ad usum publicum, quia id, quod confectum & secretum est, non inservit organo illi proprio, sed fertur ad aliud, ut ibi suam functionem exerceat humor secretus.

XV. Glandularum descriptionem quia dedimus in *Chirurgia Repurgata* § 1453 — 1460. non erit opus repetere: sufficit notare horum corpusculorum ope diversum a communi massa secerni humorem, istaque corpuscula præter communia vasa, intertexta esse & cingi velamento seu stamine fibroso. Quis statuere auderet frustra glandulis concessum esse novum stamen fibrosum, vel istud mortuum esse sola contractilitate vel elasticitate donatum instar chordarum mortuarum, dum experimur quamcumque glandulam suum specialem secernere liquorem, & irritatam sine mutata cir-

Glandularum Secretio.

22 EXERCITATIO MEDICA QUINTA.

culatione generali ingentem fundere liquoris copiam , equidem in rebus viventibus magis est conveniens glandulis concedere motum seu actionem particularem , quam suis fibris , quibus intertexuntur , exercent , quæ suo consueto motu agentes , una cum apto affluente humore , & requisitâ fabricâ vasorum specialem humorrem conficiunt , & separant : sed agitatæ majorem copiam fundunt , & languores interdum totam secretiōnem sufflaminant sine ulla facta obstruktiōne . Hoc convenit chylificationis organo & pulmonib⁹ , quæ partes in sua paticulari actione languentes imperfecte vel omnino non absolvunt sua munera .

*Cerebri
& Cere-
belli.*

XVI. Quia ab hodiernis & a nobis *Compendii T. 15.* VII. & Ch. 766. satis comprobatum est magnam spirituum copiam secerni in Cerebro & Cerebello , qui ducuntur per canaliculos nervosos ad sensum & motum exercendum , eam fieri secretionem hoc loco suppono . Verum qui sanguis dicitur pleno rivo per carotides & vertebrales ad encephalon , a reliqua massa nihil differt , & tamen suppeditat præstantissimum illum & tam copiosum humorē per totam vitam . Tentarunt subtilissimi Anatomici injectionibus artificiosis in arterias encephali hanc viam demonstrare ex arteriis in canaliculos nervosos , ast frustraneo conamine , si modo in his partibus cesseret vitæ actio , omnes veluti intercluduntur viæ . Manet quidem statim a morte fabrica illorum vasorum , & injectus liquor subtilior est ipso sanguine in vivente animali , & tamen liquori subtiliori non conceditur aditus , quia scilicet deficit actio vitalis alterne aperiens & claudens vascula atque propellens contentos liquores . Hoc etiam in crassioribus vasculis est verum , dum ex

cavo

cavo intestinorum viventium facilis sit in lactea aditus, sed in mortuis ne quidem majori vi pressus in cavo intestinorum liquor lactea ingrediatur. Actio ergo vitalis est in cerebro & cerebello causa segregans a communi massa Spiritus, istosque fundens in canaliculos nervosos, quando hic humor Spiritus nomen induit. An vero hac secretio sit mera vitalis & nullo modo distincta a reliqua actione vitali in toto corpore, dubitare possumus, nam similis ductus sanguinis ad renes, qui etiam vitales sunt, & fere eandem vasorum fabricam habent, deponit humorem inutilem urinosum. Propterea cogimur hoc loco admittere aliquid absconditum & arcanum, quod sua actione facit ut a communi massa sanguinis præparetur & segregetur spiritus. Hoc agens arcanum a nobis vocatur in encephalo actio particularis viventium.

XVII. In encephalo & nervis aliis quoque secernitur humor, qui duntaxat dura matre in encephalo, vagina medullæ spinalis, capsulis & gangliis nervorum coërcetur, canaliculos medullosoſ nervorum externe alluens, quem ut distinguam a spiritibus voco Succum Nervosum. An hujus succi confectione & secretio sit ita particularis ut est spirituum, dubio non caret, videtur enim ex substantia duræ matris, vaginalium, nervorum & gangliorum deponi, ut intus contenti canaliculi nervosi maneant humidi & forsan nutrimentur: quia autem invenimus omnes membranas arteriarum, venarum, œsophagi, ventriculi, intestinorum, viarum urinæ, ligamentorum circa articulos, vaginalium tendinum, aliquem ex sua substantia deponere speciale humorem, hujus succi nervosi secretio utcunque generalis potest statui.

tui. Non tamen peccatum esset adstruere etiam esse particularem, quia inter humores hos dictarum partium aliqua observatur differentia, quæ etiam dependere videtur a speciali actione dictarum membranarum. Neque verisimile videtur muci pulmonum, quo intus obducuntur larynx & bronchia, confectionem & secretionem fieri ab eadem particulari pulmonum actione, qua supra demonstravimus produci sanguinis transfluentis præparationem. Major utique est similitudo inter mucum narium, faucium, & viarum urinæ cum sputo pulmonum, quam inter sputi confectionem & secretionem cum actione pulmonis præparatoria. Quare in omnibus organis semper habetur motus vitalis generalis, sed actiones particulares plures ab eodem organo exerceri possunt. Ita etiam ventriculus & intestina præparant chylum, absorbent, propellunt recrementa, novum secernunt humorem, omnia hæc eadem actione movente absolvi non videtur verisimile.

*Lachry-
marum.*

XVIII. Mirabile est observare in lachrymarum secretione, quæ funduntur perpetuo ad oculi bulbum abluendum & humectandum, quæque in sanis non exstlicant, quod in quibusdam animi pathematibus, tam copiose proveniant, ut non solum exstinent ex oculis, verum etiam descendentes in cava narium, succum tenuem vel lympham copiosam exhibeant, sine ulla facta in generali circulatione mutatione; vel ipse oculus vel interna narium irritentur, tantus est lachrymarum proventus, qui decuplo quidem major est quam in sanis, si tamen in capite arterias pulsantes exploramus, nullam detegimus in his auctam circulationem, ex qua conjicere potuissimus majorem sanguinis copiam ad has glandulas ferri. Interim copiosior fit secre-

DE ACTIONE VIVENTIUM PARTICULARI. 25

secretio: propterea judicandum est motum vitalem in eo solo ramo arteriæ ad glandulas salivales tendente auctum fuisse, vel actionem particularem harum glandularum esse auctam. Sed in hac secretione hoc est notatu dignum, eam augeri animi pathematibus, ac si actio harum glandularum his pathematibus obtemperaret.

XIX. Salivæ copiosior secretio, non solum ab impetu majore ad caput observatur, sed & ab oris irritatione concitatur, ut aliæ particulares secretiones, atque inter manducandum provenit, ut & denique in esurientibus a grato conspecto cibo, & nauseosis ab inordinato ventriculi motu. Hoc omne ex Mechanicis deducere causis, vel ex generali circulatione aucta, ut multi conati sunt, mihi nimis arduum videtur: malo huic secretioni concedere actionem particularem, quæ suas proprias habet leges, quæ omnes non in omnibus secretionibus inveniuntur. An Mercurius concitando salivationem, hanc actionem particularem augeat specifica sua virtute, non absurdum erit credere.

XX. Ne omnes particulares secretiones nimis longo sermone percurram, solam hepatis actionem particularem in præparando & secernendo Bilem delibabo: reliquæ enim secretiones ex antecedentibus intelligi possunt, quoniam illa organa habent communem arteriam, venam, & nervum, sed duntaxat varia actione in propria fabrica fibrosa id speciale faciunt, quod distinctum invenimus in variis secretionibus. Sed hepar præter arteriam hepaticam, aliam habet, quæ recipit ex vena portarum allatum sanguinem, qui magis bilis confectioni & secretioni fayet, quam sanguis per-

26 EXERCITATIO MEDICA QUINTA.

arteriam hepaticam advectus, qui respectu molis hu-jus visceris copia est parva & quasi destinatus ad he-patis nutritionem & motum vitalem conservandum datus, dum alter sanguis bilis confectioni ministret. Cingitur hoc vas arteria portarum dicenda cum duc-tibus choledochis speciali quodam stamine, quo con-stat hic aliquid fieri, quod a generali motu vitali dif-fert. Et a posteriori hoc etiam patet, quia hoc loco generatur & secernitur aliquis humor bilis dicendus, qualis nullibi in corpore similis invenitur. Quia in occultis hæc peragitur secretio, non ita apertis expe-riementis probari potest secretionem augeri & minui a quibusdam causis, uti observavimus in lachrymis & saliva: verisimile tamen admodum est quasdam actio-nes vel affectiones partium, & forsan medicamenta, hanc specialem secretionem augere posse, ut observatur in salivatione. Adeoque non omnino repudiari potest veterum sententia de Cholagogis, quæ observationes tanquam impossibiles negliguntur ab iis, qui omnia mechanice conantur explicare, nescientes nostrum cor-pus vivens suas proprias possidere leges agendi.

Excre-toria. XXI. Excretorii humores in sanis dupli constant materia, altera omnibus excretionibus communi, al-tera singulari. quæ non patitur per alienum organum eliminari. Et in morbis quædam morbi materia dun-taxat patitur vel hoc vel illo organo a sanis separari & dein ejici, non vero per quodlibet. Quæ si vera sint, leges mechanicæ & hydraulicæ non valent id speciale determinare, & non sine discrimine hoc vel istud emunctorium sollicitamus ad augendam excretionem & ad minuendam morbi materiem, sed practicis obser-vatis assequendum, quodnam genus evacuationis sit au-

DE ACTIONE VIVENTIUM PARTICULARI 27

augendum, ut corpus liberemus ab inutili vel morbi materia. Operæ pretium igitur erit dicta accuratius rimari experimentis practicis. Tria nobis sanis concessa sunt emunctoria, Cutis, Vesica, & Alvus; quæ vomitu redduntur non sunt naturalia. Cutis non habet receptaculum, in quo pro tempore colligere potest excretorum humorem, verum urina separata colligitur in vesica, & stercora in crassis intestinis, ne homo cogeretur perpetuo deponere excrementa visibilia. In sanis experimur minuta perspiratione augeri urinæ copiam & alvum fieri liquidorem; in copiosiore urinæ evacuatione minuit perspiratio, & alvus siccatur; alvus autem profluens minuit perspirationem & urinam, quod experimentis in *Perspiratione insensibili* nostra comprobavi. Materia autem quæ hujus vel illius excretionem auget, a nobis dicitur communis & est aquosum vehiculum, quod reliquam materiem dunt taxat diluit & conduceat, sed quando ad emunctorium venit mixtus ille humor, transmittitur vehiculum commune cum illa materia, quæ ope istius organi a communi massa separari potest. Nullus enim vivere potest si modo una ex his tribus excretionibus omnino deficit. In alvi & urinæ suppressione hoc unicuique constat, quia sunt visibles evacuationes, sed etiam verum est de insensibili perspiratione, quæ, etiamsi eliminet subtilissimum humorem, id tamen quod perspirabili proprium est, tam parum potest per renes vel alvum evacuari, quam alvi excrementa per vesicam vel cutem, aut urina per alvum. Unusquisque humor speciali eget organo excretorio, & non patitur per alie num separari a communi massa, præter dictum vehiculum commune. Separatio ipsa a communi circulanti massa

28 EXERCITATIO MEDICA QUINTA.

eodem modo fit motu particulari organorum ut diximus in secretione. Sed in Secretionibus separabatur humor utilis & præparatus, ut præstaret alicubi aliquam necessariam functionem: si ergo non fiat secrecio, cessabit etiam functio a secreto humore peragenda; si autem secretus humor ejiciatur, turbatur quoque eadem functio defectu affluentis humoris agentis, & privatur insuper communis massa utili suo & præparato humore. Verum humor Excernendus si non emittitur, relinquit in communi massa id, quod usui inutile est, & retentum sensim majorem subit corruptelam bonos simul humores coïnquinans. Nostrum enim corpus suis functionibus vitalibus, portionem humorum reddit inutilem agendo, dum alia assumta, nimis tenacia vel aliena, quam ut functionibus adaptari possint, in corpore relinquuntur inutilia & eliminanda. Quædam ex his inutilibus duntaxat per alvum, alia per urinam, alia per cutem eliminari possunt, quod constanter observamus in corporibus viventibus: & fateor me in rebus mortuis non satis detectas habere leges, quibus commonstrare valeo hoc discrimen, sed quia tamen verum est, quod profero in viventibus, coactus fui fateri particularem esse actionem viventium, quæ certam duntaxat materiem per determinatum organum separare & eliminare potest.

*Alvi
Egestio.
nis.*

XXII. Omnia, quæ per os ingeruntur, organis chyli-
ficationis non possint ita subigi & immutari, ut vasis
laetis vel et aliis absorberi possint & massæ circulan-
ti tradi, sed relinquunt quædam semper inseparabilia
& inutilia per anum ejicienda. Multi quoque & di-
versi in ventriculum & intestina confluunt humores ad
chyli elaborationem adjuvandam, qui peracto opere,
pro

DE ACTIONE VIVENTIUM PARTICULARI. 29

pro parte inutiles facti cum recrementis ingestorum sunt ejiciendi. Obducuntur interna latera viarum nutrimenti copioso muco, quo defenderentur ad acria intus præparanda & transmittenda, qui mucus tandem instar muci narium & pulmonum redditur inutilis & dein ejiciendus. An vero pars chylosa sanguini tradita crudior reducatur ad chylificationis organum, ut repetitam subeat præparationem, quemadmodum sanguis toties ad cor & pulmones redit ut novam præparationem subeat, asserere non audeo, quum res hæc in occultis peragitur, & propterea solâ conjectura judicari potest: absurdum tamen non videtur, quia morbi ex cruditate humorum nati commodissime per alvum laxiorem depurantur & curantur. An vero eadem actio chyli organi, quæ præparat ingesta & dicit præparatum in vase lactea, etiam sit actio intestinorum, qua contenta aliena propellat & eliminet, dubio non caret, quia invenimus medicamina promoventia concoctionem, id est quæ augent actionem intestinorum destinatam ad chyli elaborationem, sed quæ non promovent evacuationem: itidem quæ minuunt chyli præparationem & tamen propulsionem augent; quædam alvum ducunt & non augent concoctionem, quod solis experimentis in viventibus experimur, cuius ratio nos latet in mechanicis: nam purgantia ventri applicata aut venis injecta, ut & vomitoria & sialagoga assequuntur suas operationes ac si immediate istis partibus fuissent applicata. Hinc ergo in præveniendis & curandis morbis perutile erit observare ex phænomenis, quænam actio organi chylificationis deficiat, aucta, minuta aut turbata sit, ut adhibeantur auxilia experimentis practicis detecta in viventibus hominibus, quæ vitiatam illam

30 EXERCITATIO MEDICA QUINTA.

functionem particularem emendare valeant. Hoc experimentis in corporibus mortuis eruere velle mihi videatur impossibile in commodum decubentium. Neque majoris esset doctrinæ sive hoc comparetur his vel istis experimentis, sufficit si modo ratum sit; & majori fide uti possumus auxiliis in corpore hominis viventis detectis, quam quibusvis aliis; natura ut plurimum tot & tanta habet arcana, ad quæ invenienda non valet acumen ingenii. Si ergo detectum fuerit quodnam genus medicamenti certam speciem actionis exagitat & vitiatum emendat, feliores semper erimus in curationibus nostris & certiores, paucioresque committentur defectu judicii errores. Experimur in praxi materiem crudam & biliosam omnium facillime per alvum eliminari posse, difficillime per alia excretoria, conductit ergo in his morbis præter cætera simul exhibere in principio alvum dicens, quod collectam in intestinis cacochyliam eliminat, atque deinceps uti medicamento cum aliis morbo accommodatis, quod alvum laxorem servat, ne nova fiat inutilium accumulatio, & ut ea duntaxat quæ morbosa sunt ejiciantur, ne ulteriori mora in deteriore corruptelam abeant, vel talem subeant metamorphosin, quæ non amplius patitur per alvum eliminari. Inde non sine ratione egregii in arte viri curarunt febrem lentam seu nervosam dietam leni alvi ductione alterno die. Nec inutile est observare alvi ductione egregie curari morbos, quorum materia latitat in succo interne obliniente nutrimenti vias, qui morbus frequentior in praxi observatur quam inscius judicaret: frustra enim hunc humorem morbosum satageremus eliminare per urinam vel sudorem.

XXIII. Aqua infusa in aortam canis mortui tanta vi
ut

DE ACTIONE VIVENTIUM PARTICULARI. 31

ut est cordis actio in eandem arteriam, renes tumebant maxime, sed non transmittebant in ureteres. Ex renalibus ductibus nihil effluit si injectio fiat in arteriam, nisi renes digitis alterne compresseris: habent quoque renes sibi proprium involucrum & fibras motrices. Quis dubitare nunc potest, quin Renes speciali sua actione, non vero ab hydraulica causa pendente, vel motu cordis generali, secernant urinam a communi allata massa sanguinis. Omnia enim requisita si adsint, sed modo deficiat renum actio particularis, non procedit urinæ secretio. Urinæ autem secretæ per ureteres propulsionem & ex vesica per urethram evacuationem nullus credo erit qui contendet fieri per eandem, qua sit secretio, actionem, sed aliam esse in renibus, aliam iterum in ureteribus, vesica & urethra. Urinæ nomine primo emittitur vehiculum commune aquosum vel lymphaticum, quod etiam permittit per alia excretoria eliminari, & maximam præbet urinæ quantitatis differentiam. (2º) Portio chyli sanguini tradita, sed inepta functionibus obeundis, tenacior, vel, interdum etiam copiosior cum reliqua urina exit. (3º) Quædam pars agentium humorum etiam inutilis agendo facta, ope renum segregatur & eliminatur; an vero duntaxat separetur ab allato sanguine, an etiam a spiritibus & succo nervoso eorum nervorum, quibus renes copiose gaudent, non sine ratione credere possumus, quia morbi nervorum nati ex urina suppressa, egregie curantur quoque per diuresin, multaque ex diureticis simul egregia sunt nervina. (4º) Mucus viarum urinæ absoluto munere unâ cum reliquo urinæ liquore eliminatur: unde morbi hujus succi non nisi cum urina deponunt materiem. (5º) Denique quædam specialis morbi materia optime per urinæ vias eliminatur, ut est

est materia purulenta, & critica morborum acutorum.

Perspirationis & Sudoris. XXIV. Perspirationem salubrem & naturalem cum sudoris excretione hoc loco simul tradere voluimus, quia cutis utriusque est organum excretorium. Causas externas perspirationem & sudorem retardantes, supprimentes & augentes satis in peculiari Libro de *Perspiratione Insensibili* expositas inveniet Lector benevolus. Hoc solo loco notandum erit, omnem materiem perspiratione vel sudore emissam non esse propriam huic evacuationi, sed constare maximam partem ex vehiculo communi, quod etiam patitur per urinam & alvum eliminari, & ita auget copiam hujus vel illius evacuationis, verum in perspiratione & sudore quoque esse portionem humorum, quæ non patitur per alia organa a communi massa separari & eliminari deinceps. An vero negatus exitus materiae perspirabilis per alia organa sit adscribendus *naturæ humorum, fabricæ partis*, vel *actioni* hujus organi, meretur examen. Materia quæ exhalat certe tenuissima est, & forsan tenuior ipsa aqua; potuisset itaque per cuncta organa, crassiores humores secernentia, a communi massa separari, unde nullum esset periculum retentionis per cutem; sed experientia in viventibus docet, ex retento perspirabile semper nasci morbos: latet ergo aliquid in hoc excretione incognitum. Si partis fabrica sola sufficeret, sufficeret etiam aucta circulatio ad eliminandum perspirabile; verum hæc hypothesis caret eventu in praxi medica. Propterea invitus quisque agnoscere debet cutem in perspiratione & sudore viventium exercere particularem actionem, qua quædam materia ad cutem delata preparatur & eliminatur. Sed quoniam eliminatur humor tenuis, qui per alia organa separari nequit,

quit, in cute agnoscenda est specialis actio, quæ in viventibus hoc efficit.

XXV. Ut liquor superficie alicujus corporis firmi applicatus ingrediatur ejus substantiam variæ occurunt causæ. (1^o) Introitus fit si augeatur externa causa premens eum liquorem, ita urgemuſ liquidum in poros minutissimos. (2^o) Ablata causa sustentante, ut fit in suſtione, etiam absorbetur liquidum: quibus modis fit mechanica absorptio. (3^o) Attractio inter solida & li- quores etiam absorptionem facit, uti hodie infinitis experimentis demonstratur in tubulis capillaribus, corporibusque omnibus bibulis. Hæc autem corpora si semel satura sint, non amplius imbibunt. Hi omnes modi absorbendi fiunt & in mortuis & viventibus, & deducuntur vel a causa premente vel attrahente. Verum in corporibus viventibus insuper aliam detegimus absorptionem, quæ his causis agentibus adscribi nequit. Corpus enim vivens facile ex cavo intestinorum absorbet chylum promptissime, quod etiam fit in aliis corporis cavitatibus, sed quamvis magna vi urgetur in cavum intestinorum, potius rumperetur intestinum, quam ut intraret vasa lactea vel venas mesaraicas. In experimen- to hoc neque deficit causa urgens liquorem in oscula lacteorum, neque mutata suit natura in jamjam mortuo animali attractionis, & tamen non ingreditur li- quor, qui tam facile intrabat antea eadem oscula: propterea admittendum mihi videtur in animali moriente eam causam fuisse ablatam, quæ tam facilem ab- sorptionem faciebat in viventibus. Nihil certe ablatum fuit, nisi illa actio quam vitalem vocamus. Non tamen judicare debemus generalem motum vitalem facere ab- sorptionem, sed particularem aliquem in organo absorbente, quo canalis absorbens ab orificio absorbente exer-

cet motum tendentem versus truncum. Res hæc clarius concipitur ex conspectu animalis prono bibentis: liquor oesophago conceptus motu vermiculari ducitur sursum versus ventriculum. Ita etiam liquor osculis absorbentibus receptus motu vermiculari vasculorum ab osculis ulterius propagatur. Quare vera causa absorbens est particularis motus vermicularis in vasculis absorbentibus, qui distinctus est a motu peristaltico intestinorum, quo contenta preparantur & protruduntur versus intestinum rectum. Ex distincta hac actione clare concipitur, cur chylus interdum in intestinis optime preparatur & non intrat vasa lactea, verum per anum eliminatur, ut interdum sit in Lienteria, modo deficiat vel debilior sit actio absorbens in vasis absorbentibus, sine tilla oscularum obstruktione, quæ fere semper in hoc morbo accusatur. Distincta hæc idea absorptionis nos magis attentos facit ad inquirenda auxilia deficientem absorptionem curantia. Si enim supponatur obstructio, medela quærenda in resolventibus, sed si fiat ex deficiente actione, medicamina hanc actionem roborantia essent adhibenda. Quæ hucusque dicta sunt de manifestissima Chyli absorptione, applicati quoque possunt ad reliquas minus visibiles absorptions, unde in curandis morbis multa alias obscura elucent, & nos magis attentos reddunt ad invenienda medicamina per experimenta in viventibus, quæ hanc vel illam absorptionem promovent, quod hucusque non satis fuit excultum. Spes tamen aliqua elucefecit inventum iri talia, quoniam invenimus specialia quoque evacuantia.